
PROT. n.vedi segnatura informatica 

OGGETTO: Determina a contrarre per affidamento diretto del servizio di sorveglianza sanitaria e
dell’incarico di medico competente per le attività di cui al decreto legislativo n. 81/2008 e s.m.i. 

CIG ZBC3AF05A5
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Con-
tabilità Generale dello Stato ed il relativo Regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827
e ss.mm.ii;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n. 275, concernente il Regolamento
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo
1997 n. 59;
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di
funzioni e compiti alle regioni ed Enti Locali per la riforma della Pubblica amministrazione e per la
semplificazione amministrativa;
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 “ Regolamento concernente le istruzioni
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;
VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 81, recante “Attuazione dell'articolo 1 dellalegge 3 ago-
sto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro" e, in parti-
colare, l’art. 18, comma 1, lett. a), secondo cui “Il datore di lavoro, che esercita le attività di cui
all'articolo 3, e i dirigenti, che organizzano e dirigono le stesse attività secondo le attribuzioni e
competenze ad essi conferite, devono: nominare il medico competente per l'effettuazione della sor-
veglianza sanitaria nei casi previsti dal presente decreto legislativo;
CONSIDERATA la delibera ANAC n. 412/2019 con la quale il Consiglio dell’Autorità ha ritenuto che
l’incarico in oggetto è qualificabile come appalto di servizi ai sensi del d. lgs. n. 50/2016 e s.m.i.
(Codice dei contratti pubblici) e che il regime cui assoggettare il relativo affidamento, laddove infe-
riore alle soglie di rilevanza comunitaria, è quello di cui all’art. 36 dello stesso Codice;
VISTO in particolare, l'art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, ai sensi del quale «Fermo
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti
procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei ser-
vizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di
cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamen-
to diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i ser-
vizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a
75.000 euro»;

PGIC862006 - A3C622D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006250 - 27/04/2023 - VI.9 - U
PGIC862006 - A3C622D - REGISTRO DETERMINE - 0000044 - 27/04/2023 - II.5 - U

Firmato digitalmente da LUCA ARCESE



VISTO  altresì in particolare l'art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, il quale prevede che «Gli affida-
menti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che con-
tenga gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016;
VISTA la Legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto
decreto semplificazioni Bis;
VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 2. che eleva il limite per gli affidamenti
diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00
euro;
VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli affidamenti
diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00
euro fino al 30 giugno 2023;
VISTO l’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretano o determinano di contrarre, in
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;
VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di im-
porto inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione de-
gli elenchi di operatori economici»;
VISTO l'art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d'Istituto
spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in
materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti
attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a
10.000,00 euro»;
VISTO l'art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall'art. 1, comma
495 della L. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali
e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utiliz -
zando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;
VISTO la delibera n.2 del Consiglio d’Istituto del 11.01.2023 con la quale è stato approvato il Pro -
gramma Annuale E.F. 2023;
VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l'individuazione di un responsabile
unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento;
VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del pro-
cedimento per l'affidamento di appalti e concessioni»;
RITENUTO che il Prof. Luca Arcese, DS dell'Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a rico-
prire l'incarico di RUP per l'affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall'art.
31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3;
VISTI altresì l'art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.A.C. n. 15, recanti «Individuazione e
gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»;
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previ-
ste dalla succitata norma;
RITENUTO di privilegiare una procedura di affidamento che persegua gli obiettivi di economicità,
efficacia, tempestività e correttezza dell’azione amministrativa e di semplificazione del procedi-
mento amministrativo;
CONSIDERATO che l'affidamento in oggetto è finalizzato all’acquisizione del servizio di sorveglian-
za sanitaria attesa l’imminente scadenza dell’incarico;
CONSIDERATO che l’incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di natura specialistica
ed attività che riguardano materie di particolare delicatezza ove emerge la rilevanza della protezio-
ne dell’interesse pubblico, la disponibilità senza condizioni temporali del prestatore d’opera, il rap-
porto fiduciario con il dirigente; 

PGIC862006 - A3C622D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006250 - 27/04/2023 - VI.9 - U
PGIC862006 - A3C622D - REGISTRO DETERMINE - 0000044 - 27/04/2023 - II.5 - U

Firmato digitalmente da LUCA ARCESE



VERIFICATO che non risultano attive Convenzioni Consip per la fornitura in oggetto;
CONSIDERATA la delibera del Consiglio di Istituto n.5 del 20/04/2023 che autorizza la stipula di un
contratto triennale per la sorveglianza sanitaria del personale dell’Istituzione Scolastica;
CONSIDERATA la disponibilità a ricoprire l’incarico manifestata dalla Dott.ssa Ida Elena Sapia e il
tariffario (prot.0006199 del 27-04-2023) ai medesimi costi già offerti per l’espletamento dell’inca-
rico e delle eventuali visite mediche;
PRECISATO che il servizio da acquisire corrisponde, sul piano quali-quantitativo, a quanto ritenuto
necessario e non presenta caratteristiche inidonee o superflue;
VALUTATA la idoneità professionale, le capacità tecnico professionali e la competenza della Dott.s-
sa Ida Elena Sapia, il grado di soddisfacimento maturato a conclusione del precedente incarico, in
considerazione della sperimentata professionalità e puntualità nell’espletamento dell’incarico in
oggetto, e valutata altresì la vataggiosità economica e la competività dell’offerta e la rispondenza
all’interesse pubblico da soddifare;
CONSIDERATO che la spesa per il servizio in oggetto, pari a  € 150,00 annui, omnicomprensivi di
oneri e tasse, da liquidarsi, previa emissione di regolare fattura elettronica, oltre eventuali visite al
costo di euro 66,25 omnicomprensivi di oneri e tasse, secondo il piano tariffario proposto dalla
Dott.ssa Elena Ida Sapia, trova copertura nella scheda finanziaria n. A01.1 “Funzionamento genera-
le e decoro della Scuola” del Programma Annuale 2023;
DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall'art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà
sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Con-
sip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con quelle oggetto dell’affidamento;
CONSIDERATO che per espressa previsione dell'art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, non
si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;
VISTO l'art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l'Istituto è tenuto ad acquisire
il codice identificativo della gara (CIG);
VISTO il CIG n. ZBC3AF05A5 acquisito da questa stazione appaltante;
TENUTO CONTO che l'affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre
2010, n. 187;
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di
previsione per l'anno 2023;

DETERMINA
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:
- di autorizzare l'affidamento diretto per la fornitura avente ad oggetto il Servizio di Sorveglianza
Sanitaria di cui al D.LGS 81/2008, e in particolare di medico competente alla Dott.ssa Ida Elena Sa-
pia (P.IVA 02810190542), per un importo pari ad euro 150,00 annui per l’espletamento dell’incari-
co di durata triennale (dal 28/04/2023 al 27/04/2026), oltre eventuali visite mediche al costo pari
ad euro 66,25 (omnicomprensivo di tutti gli oneri di legge);
- di autorizzare la spesa per l’annualità 28/04/2023-27/04/2024 complessiva per l’E.F. 2023 pari ad
€150,00 oltre ad eventuali visite mediche, da imputare sul capitolo A.1.1;
- di nominare il Dirigente scolastico Luca Arcese quale Responsabile Unico del Procedimento, ai
sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016;
- che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell'Istituzione Scolastica ai sensi
della normativa sulla trasparenza.

Il Dirigente Scolastico
Luca Arcese

(Documento firmato digitalmente ai sensi
dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

PGIC862006 - A3C622D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006250 - 27/04/2023 - VI.9 - U
PGIC862006 - A3C622D - REGISTRO DETERMINE - 0000044 - 27/04/2023 - II.5 - U

Firmato digitalmente da LUCA ARCESE



PGIC862006 - A3C622D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006250 - 27/04/2023 - VI.9 - U
PGIC862006 - A3C622D - REGISTRO DETERMINE - 0000044 - 27/04/2023 - II.5 - U

Firmato digitalmente da LUCA ARCESE


		2023-04-27T15:28:58+0200
	LUCA ARCESE




